[image: ]

Câmara Municipal de Niterói

Gabinete do Vereador Carlos Otávio Dias Vaz - CASOTA

INDICAÇÃO N°. ______/2020

Sugere ao Poder Executivo que, através de Mensagem Executiva, envie à Câmara Municipal de Niterói Projeto de Lei que institua um Programa de Promoção e Incentivo ao Esporte no âmbito do Município de Niterói.

Indico à Mesa Diretora, na forma regimental, ouvido o Douto Plenário, que seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Niterói, sugerindo a propositura de Projeto de Lei, por meio de Mensagem Executiva, que institua um Programa de Promoção e Incentivo ao Esporte no âmbito do Município de Niterói.

Sala das Sessões, 22 de dezembro de 2020.

Carlos Otávio Dias Vaz – CASOTA                                              BRUNO LESSA
Vereador                                                                                               Vereador

Justificativa:
Esta propositura tem como escopo possibilitar ao Legislativo Municipal apreciar e votar Projeto de Lei emanado do Poder Executivo, prestigiada a reserva de iniciativa, no intuito de que se institua um Programa Municipal de Promoção e Incentivo ao Esporte.
Como boa parte das empresas domiciliadas em Niterói atuam na prestação de serviços, sendo contribuintes do ISSQN e IPTU, visa-se possibilitar incentivos oportunamente adequados ao desenvolvimento de projetos esportivos em Niterói, que sejam financiados por empresas locais, em contrapartida ao benefício fiscal concedido pela Lei, visando aos interesses locais.
Por conseguinte, a governança prevista nesta proposição referente à elaboração, aprovação e prestação de contas dos projetos induzirá ao aumento do profissionalismo na gestão de projetos esportivos na Cidade.
[bookmark: _GoBack]Por todo o exposto, justifica-se a presente indicação.

image1.jpeg